2023年度 第 4回 文学研究科委員会議事録要旨

日  時：2023年 7月 24日（月）14:30～15:11

場  所：板橋校舎 2号館 2階 2‐0221会議室

出席委員：36名（定員充足）

議  長：網代 敦（文学研究科委員長）

議  案

１． 学籍異動

 議長の指名により、専攻主任より資料の通り説明があり、これが承認された。

２．2023年度自己点検・評価シート等の再提出

議長及び議長の指名により各専攻主任より、2023年度自己点検・評価シート等の各部局の再提出に

ついて、資料に基づき説明があり、これが承認された。

３．2024年度文学研究科科目編成表（案）

議長の指名により各専攻主任より、2024年度科目編成表について説明があり、これが承認された。

４．2023年度文学研究科 FD 研究会における各専攻報告者の選出

 議長より、2023年度文学研究科 FD 研究会の各専攻発表者について、資料に基づき説明があり、こ

れが承認された。

５．各専攻 AP と入学試験との関連表見直し

 議長より、各専攻が設けるアドミッション・ポリシーと入学試験との関連表の見直しが提案され、

次回文学研究科委員会にて各専攻の検討結果を報告することが承認された。

６．2023年度 10月以降の文学研究科委員会の開催方式

 議長より、2023年 10月以降の文学研究科委員会の開催方式について、資料に基づき提案がなされ、

これが承認された。

７．その他

 特になし。

報告承認事項

１． 専攻主任報告

議長の指名により、各専攻主任から次の通り、説明と報告があり、委員会はこれを承認した。

日本文学専攻:

・特になし。

中国学専攻:

・修士論文構想発表会の開催

英文学専攻:

・2023年度英文学専攻シンポジウムの開催

書道学専攻:

・修士論文中間発表会の開催

・博士論文予備審査の実施

・2023年度書道学専攻特別講義の開催

教育学専攻:

 ・修士論文中間発表会の開催

２． 次期文学研究科委員長改選手続きの確認

  議長より、次期文学研究科委員長の改選手続きについて、資料の通り説明と報告があり、これが承

認された。

３．その他

 特になし。

報告事項

１． 大学院学位論文の審査・対応（生成系 AI への対応含む）

議長より、大学院学位論文の審査・対応について資料の通り、報告があった。

２．2024年度全学プロジェクト予算（学長予算）にかかる基本方針の公表及び公募採択事業の募集

議長より、2024年度の公募採択事業の募集について資料の通り、報告があった。

３．研究推進室からの報告（大学院生の研究倫理教育受講）

  議長より、大学院生の研究倫理教育受講について資料の通り、報告と要請があった。

４．大学設置基準改正に伴う TA の業務内容・研修に関する検討

議長より、大学設置基準改正に伴う TA の業務内容拡大・研修実施の義務化に関する本学の取り組み

方針について資料の通り報告があり、併せて、各専攻へ状況把握のためのアンケートが実施された旨

報告があった。

５．認証評価実地調査に係るスケジュール及び事前説明会の開催

 議長より、認証評価実地調査に係るスケジュール及び事前説明会の開催について、資料の通り報告

があった。

６． DP・AG 修得度グラフの作成・配布に向けて

議長の指名により幹事の事務方より、DP・AG 修得度グラフの作成・配布に向けて、資料の通り、

説明と報告があった。

７． 評価付与内規の本格導入

議長より、2023年度からの評価付与内規の本格導入について、資料の通り、報告があった。

８． 文学研究科将来像検討 WG・第 1回ミーティング開催報告

議長より、文学研究科将来像検討ワーキング・グループの第 1回ミーティングが、資料の通り開催

され、今後継続して検討の機会を設けていく旨の報告があった。

９． その他

 特になし。

 以 上